
مشکلاتی که باید 
به تنهایی حل شود

تاجیکســتان و ایــران بــا یکدیگر نقاط 
مشترک زیادی داشته اند و به تازگی براساس 
توافق بین کشورمان و تاجیکستان می توان 
بدون ویزا وارد این کشور شد و علاقه مندان 
در هر بازه ۹۰ روزه می توانند ۳۰ روز در ایران 
و تاجیکستان بمانند. اما از طرفی این کشور 
خیلی به نــدرت در اخبار و رویدادها مطرح 
می شــود. هرچند در روزهای گذشته زنان 
تاجیکســتان در اخبار مــورد توجه زیادی

 قرار گرفته اند.

لباس اجباری
ایــن توجه به دلیل دســتور پوشــش 
اجباری آنها در مجامع عمومی است. طبق 
این تصمیم جدید آنــان باید از لباس های 
سنتی و آن چیزی که از سوی دولت در نظر 
گرفته شــده اســت، برای پوشش استفاده 
کننــد. برخی از آنان معتقدند این لباس ها، 
آســتین های کوتاه و یقه های بــازی دارد، 
هرچند از لباس های گذشــته و پس زمینه 

تاریخی الهام گرفته است.

قلدری در شبکه های اجتماعی
تحقیقات متعدد نشــان داده که زنان 
مشهور بیش از مردان با توهین و قلدری از 
سوی مخاطبان مواجه می شوند. متأسفانه 
در تاجیکســتان زنــان اغلــب مجبورنــد 
به تنهایی با مشکلات خود کنار بیایند. زنان 
در عرصه رسانه و سیاست در تاجیکستان 
اغلب مجبورند در شــبکه های اجتماعی 
با مخاطبــان ارتبــاط برقرار کننــد. چنین 
تبلیغاتی به رشد شغلی کمک می کند، اما 
جامعه تاجیکستان با آن مخالفت می کند. 
این امــر برای زنان جــوان محدودکننده تر 
است، به طوری که آنان ناگزیرند بین زندگی 

حرفه ای و خانوادگی موفق، انتخاب کنند.

مسخره شدن
در گزارشــی که در آســیا پلاس منتشر 
شده اســت، یکی از زنانی که دارای وبلاگ 
پرطرفدار اســت، می گوید: «هرکســی که 
بــا الگوریتم های شــبکه های اجتماعی و 
رفتــار مخاطبان آشــنا باشــد، می داند که 
برای تبلیغ وبلاگ قبل از هر چیز به فیلم و 
عکس نیاز است و همچنین به صمیمیت 
و گفت وگوی باز با مخاطب». نورنگز ادامه 
می دهد: «از من می پرســند چطور ازدواج 
می کنی، این همه عکست را در شبکه های 
اجتماعی می گذاری؟ حتی اســتادان هم 
مــن را مســخره می کردند. همســایه ها و 
اقوام هــر روز به مــادرم می گفتند که من 
بیش ازحد خودم را در شبکه های اجتماعی 
به نمایش گذاشــته ام. مادرم وقتی دید که 
زیر عکس های من چه کامنت هایی نوشته 
می شــود، به  همین  دلیل بســیار ناراحت 
می شــد». این نظرات منفی بیشتر تخریب 
ظاهــر، لباس، رفتار و زندگی شــخصی او 
بود که در مواقعی منجر به فروپاشی های 
عصبی جدی می شدند. او اعتراف می کند 
که هنــوز در مقابل مخاطبان آســیب پذیر 
اســت و ســعی می کند درباره موضوعات 

حساس سخن نگوید.

آیا شبکه های اجتماعی برای زنان نیست؟
رفتار «نورنگز» در رسانه های اجتماعی 
بسیار شــجاعانه تلقی می شود و واقعیت 
این اســت که ایــن عقیده در تاجیکســتان 
طرفــداران زیادی دارد که داشــتن صفحه 
شــخصی در شــبکه های اجتماعی برای 
یک زن پذیرفتنی نیســت. بــه  عنوان مثال، 
وبلاگ نویســان محبوب تاجیــک معتقدند 
دختــری کــه صفحــه اینســتاگرام دارد، 
نمی توانــد همســر خوبــی باشــد. طبق 
تحقیقــات مختلــف مشــخص شــده که 
چنین کلیشــه هایی در تاجیکســتان بسیار 
محبوب هســتند. به  عنوان مثال، بر اساس 
این  دیجیتال  اکوسیســتم  تجزیه وتحلیــل 
کشور که در سال ۲۰۲۳ انجام شده، دختران 
و زنان جوان متأهل در تاجیکستان دسترسی 
محدودی بــه ابزارها و اینترنت دارند. یکی 
از دلایل آن کنترل زنان از ســوی خانواده ها 
به ویژه نحوه ارتباطات آنهاســت. در برخی 
خانواده ها که همســران برای کار به خارج 
می روند، شــرایط سخت تر اســت؛ مردان 
معمولا گوشی های هوشمند را به مادرشان 
می سپارند، نه همسرشــان! در این شرایط، 
زنان حتــی مجبورند تحت کنتــرل مادر یا 
شوهرشــان ارتبــاط برقرار کننــد. می توان 
محدودیت هاســت  همین  گرفــت  نتیجه 
که واقعیــت مهمی را پدید آورده اســت. 
طبــق آمارها درصد زنــان تاجیک در میان 
کاربران شبکه های اجتماعی در مقایسه با 
دیگر کشورهای آسیای مرکزی (به استثنای 
ترکمنستان) کمترین میزان را داشته باشد. 
موضــوع دیگری کــه درباره حضــور زنان 
تاجیــک در شــبکه های اجتماعی مطرح 
است، مســئله خشــونت در شــبکه های 
اجتماعــی اســت؛ رفتاری که در سراســر 
جهان یک مشکل جدی اســت و راه هایی 
برای محافظت در برابــر آن وجود دارد، از 

 جمله «حمایت روانی».
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حالا که کار کمیته های انتخاب وزرا و  شــورای راهبری تمام شده و آقای 
ظریف هم به خاطر ناکامی در پیگیــری مطالبات مردم از طریق کمیته ها و 
شورا عذرخواهی کرده است، محذوریت اخلاقی گفتن از این تجربه برداشته 
شــده است. من از جلسه دوم کمیته وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به طور 
مرتب در جلســات شرکت کردم و پیش نویس برنامه پیشنهادی را نیز تدوین 
کردم که بعد اصلاح و تکمیل شد. کمیته ما با وجود اینکه حول و حوش آن 
خبرها و شــایعه ها زیاد بود، یکی از آرام ترین کمیته ها بود که قبلا درباره اش 

محمد قوچانی و من و دیگر دوستان نوشته ایم.
ســاز و کار کارگروه و کمیته ها شــبیه قطاری بود کــه نه تنها در حال رفتن 
اصلاح می شد، بلکه حتی در حال رفتن ساخته می شد. یا ساختمانی که اول 
ســاختنش شروع شده بود و بعد نقشــه آماده می شد و در طول کار هم در 
نقشــه تغییراتی داده می شد تا جلوی آســیب های بعدی را بگیرد. این هم 
آسیبش بود و هم آن را به تجربه  ای بی بدیل تبدیل می کرد. تشکیل کمیته ها 
و تعییــن ترکیب آن بــر مبنای نوعی «خوش بینی  درباره سیاســت مداران و 
سیاســت ورزان» طراحی شده بود. این خوش بینی در شخص رئیس جمهور 
-به ویژه وقتی از وفاق ســخن می گفت- نیز دیده می شــود. در چنین فضای 
خوش بینانه ای به ســوگیری ها و منافع افراد توجه نشــده بود. همچنان که 
وقتی رئیس جمهور از وفاق و اجماع سخن می گفت، فضایی کاملا آرمانی را 
شدنی می دید که در آن افراد و احزاب و گروه ها می توانستند و می خواستند از 

منافع فردی و گروهی و حزبی بگذرند تا وفاق ملی شکل بگیرد.
من وقتی به کمیته دعوت شــدم، جلسه اول آن برگزار شده بود. احتمال 
می دادم کمیته صوری باشد، برای همین ضمن قبول حضور، تصمیم گرفتم 
هرجا احساس کردم چرخ پنجم گاری ام، بدون اعلام قبلی حضورم را ادامه 

ندهم؛ بنابراین با چنین نگاه نسبتا بدبینانه ای وارد کمیته شدم.
از همان اول به نظرم می رســید که اگر منِ نوعی نقشــی در تعیین وزیر 
داشــته باشــم، امکان نوعی جناح بندی وجود خواهد داشت که گروهی بر 
ســر فردی توافق کنند و احتمالا برای خود نیز در اداره آن وزارتخانه سهمی 
ببینند. خوشــبختانه از چند سال پیش تصمیم گرفته ام که دنبال هیچ پست 
و مقام دولتی نباشم بنابراین تصمیم گرفتم ضمن اعلام صریح این موضوع 
بر ســر اصولی کــه به نظرم جزء منافع ملی به حســاب می آمد، با چند نفر 
از کســانی که در معــرض انتخاب بودند، صحبت کنم. دو نفــر از این افراد 
سیدعباس صالحی و احمد مســجدجامعی اگرچه اسم شان تکرار می شد، 
علاقــه ای به وزارت نشــان نمی دادند. چندی بعد هــم اول آقای صالحی 
انصــراف داد و  در انصراف خود مُصر بود و بعد هم آقای مســجدجامعی 
که به خاطر انصراف آقای صالحی و به  این  خاطر که در پنج نفر پیشنهادی 
نهایی قرار بود یک نفر از وزرای سابق باشد، او را راضی کردند که انصرافش 
طرح نشــود. هنوز با دو نفر صحبت کرده بودم و می خواستم سراغ سه نفر 
دیگر بروم کــه آقای ظریف پیامی داد و اعلام کرد برگزاری هر نوع جلســه 
اختصاصی با نامزدها ممنوع است و تخلف محسوب می شود و من هم به 

این تصمیم تمکین کردم. 
موضوع صحبتم با آن دو نفری که حرف زدم، سه محور داشت:

۱- من دنبال هیچ پست و مقامی برای شخص خودم و دوستانم نیستم.
۲- در ایــران فقــط گروهــی خــاص فرصت تجربــه مدیریــت را پیدا 

کرده اند و این حق از ۸۰ درصد جوانان و به ویژه زنان ســلب شده است. این 
تبعیض سیستماتیک و ضایعه ملی است.

۳- در ایــن دوره حقوق پدیدآورندگان آثار فرهنگی و هنری ضایع شــده 
اســت و افرادی از حقوق ابتدایی مثل معامله کردن محروم شــده اند. بدون 
حل این موضوع نمی توان وزارت فرهنگ و   ارشــاد را تبدیل به وزارتخانه ای 

برای تمام ایرانیان کرد، بلکه وزارتخانه یک محفل خواهد بود.
البته بحث هایی دیگر هم مطرح شــد، اما با دو نفری که صحبت کردم، 
هم افق بودیم و برایم خوشــحال کننده بود. هنوز وارد رأی گیری درباره افراد 
نشده بودیم که بحث تعارض منافع اعضای کمیته ها مطرح شد و بلافاصله 
مصوبه ای در شــورای راهبری مطرح شد که هیچ یک از اعضای کمیته ها در 
آینده در آن وزارتخانه پستی نخواهند گرفت. من پیش  پیش چنین تصمیمی 
گرفتــه بــودم. من تصمیــم گرفته بودم کــه خودم هیچ اســمی را مطرح 
نکنم، اما هر کــس حتی در توییت یا گروه ها نامی از کســی به  عنوان گزینه 
پیشنهادی برده بود، به رئیس کمیته دادم و اغلب آنان از طرف برخی اعضا 

مطرح شدند.
برخی از آنان وقتی نام شــان مطرح می شــد، اکثریت شــناختی از آنان 

نداشتند، اما وقتی معرفی می شدند، مورد توجه قرار می گرفتند.
وزیــر زن و وزیر جوان از چالش های جــدی کمیته ما بود. برخی معتقد 
بودنــد که بــه خاطر فرایند انتخاب وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی و دایره 
گســترده آن کــه از آیات عظام تا موســیقی دانان و بازیگران  بنام را شــامل 
می شــود، وزیر زن و جوان انتخاب مناســبی نیســت و باید صحبت کنیم و 
در  این باره اســتثنا قائل شوند؛ اما خوشبختانه اکثریت چنین نظری نداشتند. 
بدیهی اســت که پیدا کردن گزینه جــوان و زن هم یکی از دغدغه های من و 
بخشی دیگر از اعضای کمیته شــده بود. زنان و جوانانی که می شناختیم و 
به مشــی رئیس جمهور نزدیک می دیدیم، از طیف بزرگ محروم شــدگان از 
تجربه مدیریت بودند. با این حال سر  آخر فهرست ما، هم گزینه جوان داشت 
و هم گزینه زن. درباره برخی گزینه ها حساسیت بسیار بالا بود. برخی خواسته 
بودند که در کمیته درباره برخی نامزدها حرف بزنند که پیشنهادشان رد شد، 
اما پیام هایی له یا علیه دو ســه نفر از نامزدها به طور شخصی برای هر یک 

از ما ارسال شده بود.
از آن طرف هم در شــبکه های اجتماعی و به ویژه شــبکه ایکس، برخی 
فعــالان کم وبیش له یا علیــه نام هایی که مطرح بودند، می نوشــتند و گاه 
اخبــاری جهت دار از کمیته به بیرون درز می کرد که تلفیقی از خبر واقعی و 
تحریــف تبلیغی یا تخریبی بود. در تمام مدتی که من در این کمیته فعالیت 
می کردم، نه رئیس کمیته و نه رئیس کارگروه درباره ترجیح گزینه ای بر گزینه 

دیگر و برعکسش با من یکی حرف نزدند؛ اما طبیعی است که اعضای کمیته 
گاهی که پیش می آمد، در فضاهای چند نفره با هم گپ و گفتی داشتیم. طبق 
قاعده از این گپ و گفت  ها می توانستیم حدس بزنیم که نظر هر عضو به چه 

کسی یا کسانی نزدیک تر است. 
من در رأی دادن و نمره دادن دو وجه را مد نظر داشتم:

- چه کسانی برای وزارت مناسب اند؟
- چه کسانی تصویری را به جامعه منتقل می کنند که دلخواه ماست؟

راســتش را بخواهید برای من دومی حتی بر اولی غلبه داشــت؛ چون 
می دانستم که فرایند انتخاب وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی این قدر پر پیچ و خم 

است که به راحتی نمی توان بر اولی تأثیر گذاشت.
تصویر نمادین ترکیبی که ارائه می شــود، برای گــروه دیگری از اعضای 
کمیته نیز اهمیت داشت. این تصویر هم در طرح چهره های جدید در مراحل 

اولیه برای مان اهمیت داشت و هم در تصویر فهرست نهایی کمیته.
۱۰ چهره ای که از کمیته برای نمره دهی راهی شورای راهبری شد، عبارت 

بودند از:
شیرین احمدنیا، حسین انتظامی، سیدمجتبی حسینی، رسول جعفریان، 
محمــد صحفــی، برزیــن ضرغامــی، محمدمهــدی عســگرپور، فریدون 

عموزاده خلیلی، احمد مسجدجامعی و علی منتظری.
این فهرست پس از انصراف ابراهیم انصاری لاری، سمیه توحیدلو، علی 
جنتی، ســید عباس صالحی و امین عارف نیا تدوین شد، وگرنه فهرست کمی 
متفاوت می شد. سید عباس صالحی هم در رأی گیری داخل کمیته همراه با 

احمد مسجدجامعی در صدر فهرست قرار داشت.
طبق قاعده پس از اعلام این فهرست، برگه های نمره  دهی به نام گزینه ها 
بــرای هر کدام از ما ایمیل شــد و ما آن را پر کردیم و فرســتادیم. ملاک ها و 
معیارهــای عمومی و اختصاصی کمــی بود، اما به نظــرم تبدیل برخی از 
صفات کیفی به کمّیت، نشدنی است. با این حال ما نمره مخفی خود را درباره 
هر یک از ۱۰ نامزد ارســال کردیم. این نمره ها در شــورای راهبری جمع بندی 
شد و فهرست نهایی گزینه ها برای ارائه به رئیس جمهور با رأی گیری اعضای 
شــورا تهیه شد. اطلاع دقیقی از درون شورا ندارم. جسته و گریخته خبرهایی 
بــه بیرون درز کرد، امــا آنچه قطعی بود، ســیدعباس صالحی -که یکی از 
گزینه هــای انصراف داده کمیته بود- دوباره به فهرســت نهایی راه یافت. او 
اگــر انصراف نمی داد، حتما جزء نفرات بالای فهرســت کمیتــه بود. درباره 
کمیته هــای انتخاب وزرا بحث فراوان اســت و دربــاره نقاط ضعف و قوت 
آن نوشــته اند، اما به نظرم یکی از نقاط درخشان کمیته شکستن دایره بسته 
پیشــنهاد وزیر بود. کاری به نتیجه ندارم، اما نفــس اینکه تمام انجمن ها و 
صنوف و علاوه بر آن حتی گروه های ناشــناخته در شهرستان ها وزیر معرفی 
کرده بودند، بسیار خوب بود. ما با چهره هایی تازه و گاه بسیار مناسبی روبه رو 
می شدیم که تجربه مدیریت اجرائی نداشتند یا به عبارت بهتر این فرصت از 
آنان دریغ شده بود. به نظرم یکی از بی عدالتی ها همین جاست؛ نظام گزینش 
مدیران نوعی تبعیض سیســتماتیک اعمال می کند که خود به خود بیش از 
۸۰ درصد زنان و جوانان را از رســیدن به مناصــب اداری محروم می کند و 
چرخه ای از تبعیض را به وجود می آورد که برای حفظ منافع ملی ایران یک 

جایی باید قطع شود.

تجربه کمیته های انتخاب وزرا و تبعیض نظام مند

مدیر باغ وحش ارم در نشست خبری گفته است: «۶۰ درصد 
حیوانات باغ وحش ارم پیر هســتند که یک شامپانزه با ۷۲ سال 
مسن ترین آنهاست». این مســئول تأکید کرده است: «حدود ۸۰ 
گونــه و بالغ بر ۴۰۰ حیــوان در باغ وحش ارم وجــود دارند که 
با توجه به پیر بودن بیشــتر آنها، اقداماتی را در دســتور کار قرار 

داده ایم».

این روزها حرف درباره اســامی کابینه مسعود پزشکیان زیاد 
است. به گزارش ایسنا سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
گفت: «طبق توضیحات وزیر پیشنهادی اطلاعات، رئیس جمهور 
از وزارت اطلاعــات درباره ۷۳ نفر اســتعلام کرد که تعدادی از 
این افراد مستند به این قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل 

حساس رد شدند».

ایــن روزه پیامک های هشــدار مصرف برق مدام ارســال و 
جزئیات بیان می شود. مثلا اگر الگوی مصرف برق شهر شما این 
ماه ۳۰۰ کیلووات ســاعت اســت و هر کیلووات ساعت معادل 
۲۷۰ بار شــارژ کردن تلفن همراه، یک روز روشن ماندن یخچال و 
فریزر، گرم کردن ۱۳ وعده غذا در مایکروفر، دو ساعت استفاده از 

کولر آبی و یک بار استفاده از ماشین لباسشویی است.

۷۲۷۳300
کیلو واتنفرسال

اقتصاد خوانی

چند روزی است که سخنان «احمدرضا دستغیب»، رئیس جدید دیوان 
محاســبات، در زمینه مازاد ســقف حقوق و مزایا مورد توجه رسانه ها قرار 
گرفته اســت. طبق گفته او «۱۰ هزار و ۱۷۴ نفر در ۱۲ دستگاه اجرائی دولت 
سیزدهم در سال گذشته مازاد بر سقف حقوق و مزایا دریافتی داشته اند». 
ایــن یعنی این ۱۰ هــزار و ۱۷۴ نفر بیش از ۵۵ میلیون که به  عنوان ســقف 
حقــوق و مزایای کارکنان دولت در بودجه ۱۴۰۲ در نظر گرفته شــده بود، 
حقــوق گرفته اند. اقتصاد۲۴ درباره این ســخنان، نکاتــی را مطرح کرده و 
میزان حقوق ها و پرداختی های دولت ســیزدهم و دولت حســن روحانی 
را مقایسه کرده اســت. در دولت «حسن روحانی» اصولگرایان و مخالفان 
دولت به دلیل انتشــار تعدادی فیش حقوقی که دریافتی بیش از ســقف 
پرداخت داشــتند، جنجال های بســیاری بــه راه انداخته بودنــد. به گفته 
مصطفی کواکبیان تعداد فیش هایی که دریافتی بیش از ۵۰ میلیون داشت، 
در دولــت روحانی فقط ۳۰۰ مــورد بود. این آمار در دولت ســیزدهم، اما 

دست کم ۳۳ برابر شده است.

افزایش ۲۰ درصدی حقوق
رئیس دیوان محاســبات اعلام نکرده که دریافتــی این ۱۰ هزار و ۱۷۴ نفر 
چقدر بیش از سقف قانونی بوده است. اگر متوسط دریافتی غیرمجاز ۱۰  هزار 
نفر را ۱۰ میلیون بگیریم، ماهانه صد میلیارد حقوق اضافی به این افراد که در 
۱۲ دستگاه اجرائی نیز پراکنده بوده اند، پرداخت شده است. این عدد در سال 
معادل هزار و ۲۰۰ میلیارد خواهد بود. مشخص نیست که این فساد دقیقا در 
کدام دستگاه ها رخ داده است. از سوی دیگر به نظر می رسد که امکان چنین 
اتفاقی در دو ســال اول دولت ســیزدهم نیز وجود داشته است. نکته دیگر 
اینجاســت که در دولت سیزدهم افزایش ۲۰درصدی حقوق کارکنان دولت 
نیز انجام شده بود که برخی از نمایندگان مجلس تأکید داشتند بار زیادی بر 

بودجه تحمیل می کند.

سرچشمه  فساد
مرحوم ســید ابراهیم رئیســی، رئیس فقید دولت ســیزدهم، در جریان 

انتخابات ۱۴۰۰ گفته بود که به  عنوان رئیس قوه قضائیه با فساد هایی مقابله 
می کند که اتفاق افتاده، اما می خواهد در مقام رئیس جمهور جلوی فســاد 
را از سرچشــمه بگیرد؛ اما آمار های رئیس دیوان محاســبات نشان می دهد 
که دســت کم در ۱۲ دستگاه اجرائی به ۱۰ هزار نفر حقوق نجومی پرداخت 
شــده. پیش  از  این نیز پرونده چای دبش و فساد ۳.۵ میلیارد دلاری در وزارت 
جهاد کشاورزی رخ داد. محمدجواد ساداتی نژاد، وزیر جهاد کشاورزی دولت 

سیزدهم نیز به دلیل پرونده فساد به سه سال حبس محکوم شده است.

گزارش صفر
به نظر می رســد بیش از هر چیزی و برای رفع ســوءتفاهم ها نیاز اســت 
تک تک وزارتخانه ها اقدام به تهیه یک گزارش صفر در آغاز دولت چهاردهم 
بکنند تا وضعیت مشخص شــود. هرچند در این مدت بارها از اصطلاحاتی 
مانند «بهشت برین» و «اسب زین شــده» برای توصیف شرایط کنونی کشور 

استفاده شده است.

اولویت تهیه گزارش صفر در وزارتخانه ها

۴۰۹ میلیون نفر درگیر کرونا
براســاس یک مطالعــه جدید از زمان شــیوع   
پاندمی کرونا بیش از ۴۰۰ میلیون نفر در سراسر 
جهــان از کوویــد طولانی رنــج می برند. ایــن بیماری 
می تواند منجر به خستگی شدید، اختلالات ریتم قلب و 
مشکلات تمرکز شود. مجموعه این عوارض را عوارض 
پســاکرونا، پُســت کووید، کووید مســتمر یا لانگ کووید 
می نامنــد. ایســنا از تحقیقــات علمی  در یک نشــریه 
تخصصی پزشکی گزارش داده است که در سال ۲۰۲۰ 
حدود ۶۵ میلیــون نفر در جهان بــه لانگ کووید مبتلا 
بودند. این رقم ولی در سال ۲۰۲۱ از مرز ۲۱۱ میلیون نفر 
گذشت. در ســال ۲۰۲۲ تعداد مبتلایان تا ۳۳۷ میلیون 
نفر افزایش یافت و در سال گذشته هم این رقم به ۴۰۹ 
میلیون نفر رســید. به گــزارش دویچه وله، براســاس 
یافته های جدید، واکسیناســیون علیــه کرونا می تواند 
خطر ابتلا به کووید مستمر را در بزرگسالان بین ۱۵ تا ۷۰ 
درصد کاهش دهد. بروز عوارض پســاکرونا در بیماران 
بســیار متفاوت است. اغلب، پزشکان این بیماری مزمن 
طولانی مــدت را به درســتی تشــخیص نمی دهند و به 
همین دلیل شــکایت های بیمار، برای مثال خســتگی 
مفرط را جدی نمی گیرند. متخصصان قدری سرگردان 
بودند. تقریبا هفت درصد از بزرگسالان آمریکا و بیش از 
یک درصد از کودکانی که به کووید۱۹مبتلا شــده اند، در 

مقطعی، کووید طولانی مدت داشتند.

مهاجران را لو  دهید
یورو نیوز: یک طرح پیشــنهادی جدید در سوئد،   
کارکنــان بخــش دولتــی را ملــزم می کند تا 
مهاجــران فاقد مدرک اقامــت قانونی را بــه مقامات 
محلــی گــزارش دهند. منتقــدان این طــرح را «کاملا 

غیرانسانی» توصیف کرده اند.
پزشــکان، مددکاران اجتماعی و کتابداران سوئدی 
از  جمله کســانی هســتند که مراتب نگرانــی خود را 
از طرح پیشــنهادی یــک کمیته دولتی  اعــلام کردند. 
بــه موجب این طــرح، کارکنــان بخش دولتــی ملزم 
خواهند شــد  اطلاعات مهاجران فاقد مدرک قانونی را 
به مقامــات گزارش دهند. این طــرح - که برخی از آن 
بــه  عنوان «قانون خبرکشــی» یاد می کننــد - از  جمله 
اقداماتــی بود که در توافق نامه ســال ۲۰۲۲ بین چهار 
حزب دست راستی در این کشور شمال اروپا منعقد شد. 
این توافق با جلب حمایت راســت گرایان تندرو از حزب 
مهاجرستیز «دموکرات های سوئد» توانست زمینه لازم 
برای تشــکیل دولت ائتلافی سوئد متشکل از سه حزب 

راست میانه را فراهم آورد.
با وجود اینکه این ایده هنــوز در مراحل اولیه خود 
قرار دارد، اما تا همین جای کار هم با مخالفت گسترده 
مدافعان حقوق بشــر و انجمن هــای حرفه ای روبه رو 
شده است؛ چراکه در نهایت می تواند منجر به این شود 
که نزدیک به یک میلیون فرد شــاغل، از دندان پزشــک 
گرفتــه تا معلم، مجبور شــوند تا هرگونــه مواجهه با 
بیماران، دانش آموزان و ذی ربطــان غیرقانونی خود را 

گزارش کنند.

ادامه آتش سوزی در آتن
نیروهــای اورژانــس یونــان درحال مبــارزه با   
آتش سوزی گسترده ای هســتند که از چند روز 
پیش آغاز شــده اســت. جســد اولین نفری کــه بر اثر 
آتش سوزی جان خود را از دست داد، روز سه شنبه پیدا 
شــد. علاوه بر این، شعله های آتش هزاران نفر را مجبور 
کــرد تا برای در امان مانــدن از آتش، خانه های خود را 
ترک کنند. این شــدیدترین آتش سوزی جنگلی یونان در 
ســال جاری میلادی اســت. مقامات از سراســر جهان 
درخواســت کمک کرده اند؛ البته امیدوارند  آتش سوزی 
به دلیل کاهش شــدت وزش بــاد و تلاش های مداوم 
اطفای حریق کاهش یابد. این آتش ســوزی در نزدیکی 
روســتای وارناواس، واقع در ۳۵ کیلومتری شــمال آتن 
آغاز شد و صدها آتش نشان با پشتیبانی شش هواپیمای 
آب پاش تلاش کردند آتش را خاموش کنند، اما بادهای 
شدید باعث شد تا آتش به سرعت از مناطق پردرخت و 
تپه ای به مناطق حومه شهر سرایت کند و خانه ها را در 
آتش بسوزاند و موجب وحشت ساکنانی شود که ده ها 
ســال بود آتش سوزی به این نزدیکی تا مرکز شهر را  به 
چشــم ندیده بودنــد. پس از درخواســت کمک دولت 
یونان به گفته مقامات محلی، فرانسه، ایتالیا، جمهوری 
چک، رومانی، صربســتان و ترکیه صدها آتش نشــان و 
همچنین بالگرد، ماشــین های آتش نشانی و تانکرهای 

آب را به محل اعزام کرده اند.

جهان خوانی

علی اصغر سیدآبادی


